
PA\705871CS.doc PE400.617v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Rozpočtový výbor

2007/0145(COD)

22. 4. 2008

NÁVRH STANOVISKA
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí akční 
program pro zlepšování kvality vysokoškolského vzdělávání a pro podporu 
mezikulturního porozumění prostřednictvím spolupráce se třetími zeměmi 
(Erasmus Mundus) (2009–2013)
(KOM(2007)0395 – C6-0228/2007 – 2007/0145(COD))

Navrhovatelka: Helga Trüpel



PE400.617v01-00 2/6 PA\705871CS.doc

CS

PA_Legam



PA\705871CS.doc 3/6 PE400.617v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

1. Stávající program Erasmus Mundus 

Současný program Erasmus Mundus pokrývá období 2004–2008. Jeho celkovým cílem je 
zlepšení kvality evropského vysokoškolského vzdělávání prostřednictvím podpory spolupráce 
se třetími zeměmi. Mezi konkrétní cíle patří: podpora kvalitních nabídek ve vysokoškolském 
vzdělávání, získávání kvalitních absolventů a akademických pracovníků, podpora spolupráce 
se vzdělávacími institucemi ve třetích zemích a zlepšení přístupnosti a viditelnosti evropského 
vysokoškolského vzdělávání v EU1.  

Finanční rámec programu na období 2004–2008 byl stanoven na 230 milionů EUR a tyto 
finanční prostředky byly přiděleny z okruhu 1a finančního rámce. 

Tzv. „části programu pro vnější spolupráci“ vycházejí z několika nařízení Rady, které se 
týkají různých nástrojů vnější politiky; jsou proto financovány odděleně z finančního krytí pro 
tyto nástroje.

2. Návrh Komise na prodloužení programu

Cílem návrhu je prodloužit program v pozměněné podobě o dalších pět let (2009–2013). 
Kromě zahrnutí postgraduálního studia je jednou z hlavních změn návrh na přímější začlenění 
části pro vnější spolupráci.

Program doposud prováděla Výkonná agentura pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast 
(EACEA) a podle návrhu by tomu tak mělo být i v nadcházejících letech. Je však třeba
poznamenat, že mandát agentury by stále měl být za tímto účelem prodloužen (viz 
pozměňovací návrh 2).  

Z rozpočtového hlediska je hlavní změnou začlenění činností, které byly doposud prováděny 
v rámci „části pro vnější spolupráci“, přímo do programu Erasmus Mundus pod názvem akce 
2 (partnerství Erasmus Mundus s vysokoškolskými institucemi ve třetích zemích včetně 
stipendií). Finanční ustanovení se velmi liší od těch, která platí pro akci 1 (společné programy 
Erasmus Mundus včetně stipendií) a akci 3 (zvýšení přitažlivosti evropského 
vysokoškolského vzdělávání). 

Financování akce 1 a akce 3

Celková referenční částka pro pět let trvání programu byla stanovena na 493,69 milionu EUR 
a tyto finanční prostředky budou poskytnuty z okruhu 1a finančního rámce. Ve srovnání 
s prostředky vyčleněnými na období 2004–2008 představuje tato částka významný nárůst, 
který je třeba přivítat, a to zejména s ohledem na návrh zařadit do programu postgraduální 
studium a na deklarované ambice zajistit úspěšným uchazečům lepší financování.
                                               
1 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 2317/2003/ES ze dne 5. prosince 2003, kterým se zavádí 

program pro zlepšování kvality vysokého školství a pro podporu mezikulturního porozumění 
prostřednictvím spolupráce se třetími zeměmi (Erasmus Mundus) (2004—2008) (Úř. věst. L 345, 
31.12.2003, s. 1).



PE400.617v01-00 4/6 PA\705871CS.doc

CS

Výdaje jsou rozděleny následovně:

v milionech EUR
2009 2010 2011 2012 2013 2014+ Celkem

Provozní výdaje – PZ 90,25 92,52 94,1 95,86 98,54 471,27

Provozní výdaje – PP 63,17 91,839 93,63 95,33 97,74 29,56 471,27

Administrativní výdaje jako 
součást referenční částky

4,42 4,46 4,48 4,51 4,56 22,42

Celková referenční částka – PZ 94,67 96,98 98,58 100,37 103,10 493,69

Celková referenční částka – PP 67,59 96,30 98,10 99,84 102,29 29,56 493,69

Provozní výdaje jsou v souladu s finančním plánem představeným Komisí v lednu 2008.  
Stejně tak je tomu i v případě celkové částky na administrativní výdaje programu.

Administrativní výdaje v rámci referenční částky byly pro pět let trvání programu stanoveny 
na 22,42 milionu EUR.  Představují 4,5 % referenční částky, což se zdá být přijatelný poměr. 
17,44 milionu EUR z tohoto obnosu (78 %) pokryje potřeby výkonné agentury, která bude 
podle informací Komise plnit přibližně 97–98 % provozního rozpočtu. 

Financování akce 2

Stávající „části programu pro vnější spolupráci“ byly zahájeny v roce 2005 z popudu GŘ 
AIDCO Komise a jejich realizace probíhala prostřednictvím různých nástrojů vnější politiky, 
jako je nástroj pro rozvojovou spolupráci či evropský nástroj sousedství a partnerství. 

Návrh nového nařízení pro program Erasmus Mundus však nezahrnuje konkrétní a závazná 
ustanovení pro financování akce 2; odkazuje pouze na právní základy nástrojů vnější politiky, 
tedy na: nástroj předvstupní pomoci (nařízení 1085/2006), evropský nástroj sousedství a 
partnerství (nařízení 1638/2006), finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci (1905/2006), 
finanční nástroj pro spolupráci s průmyslovými a jinými zeměmi s vysokými příjmy (nařízení 
1934/2006) a Evropský rozvojový fond (dohoda o partnerství s členy skupiny AKT 
(rozhodnutí 2005/599/ES) a příslušná vnitřní dohoda (rozhodnutí 2006/608ES)). Orientační 
výdaje na akci 2 programu Erasmus Mundus prováděnou v rámci těchto nástrojů a spadající 
do okruhu 4 finančního rámce by dosáhly celkové výše 460 milionů EUR, přičemž by byly 
rozděleny přibližně takto:

- Evropský nástroj sousedství a partnerství: 140 mil. EUR

- Finanční nástroj pro rozvojovou spolupráci: 240 mil. EUR
- Finanční nástroj pro spolupráci s průmyslovými a jinými zeměmi 

s vysokými příjmy: 20 mil. EUR
- Nástroj předvstupní pomoci: 30 mil. EUR



PA\705871CS.doc 5/6 PE400.617v01-00

CS

- 10. Evropský rozvojový fond: 30 mil. EUR
Je však třeba poznamenat, že tato celková částka i příspěvky z těchto nástrojů nejsou 
definitivní ani právně závazné, protože nejsou stanoveny v legislativní části návrhu. 
Zpravodajka proto navrhuje pozměňovací návrh 3 k legislativnímu usnesení.

Podrobné rozčlenění částek předpokládaných pro akci 2 v rámci jednotlivých vnějších 
nástrojů, které Komise poskytla, je pouze orientační; přesto je ale třeba, aby příslušné 
parlamentní výbory sledovaly, zda se toto rozčlenění dodržuje, a dojde-li k nějakým změnám, 
jaký je jejich rozsah a jaké pro ně byly uvedeny důvody.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby do své 
zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1
Bod 1a (nový)

1a. domnívá se, že finanční krytí uvedené v legislativním návrhu musí být v souladu se 
stropem okruhu 1a nového víceletého finančního rámce (VFR), a zdůrazňuje, že roční 
částka bude stanovena v průběhu ročního rozpočtového procesu v souladu 
s ustanoveními bodu 37 interinstitucionální dohody ze dne 17. května 2006 o rozpočtové 
kázni a řádném finančním řízení;

Pozměňovací návrh 2
Bod 1b (nový)

1b. konstatuje, že mandát Výkonné agentury pro vzdělávání, kulturu a audiovizuální oblast 
nepokrývá navrhované prodloužení programu Erasmus Mundus; zdůrazňuje, že 
provádění tohoto programu danou výkonnou agenturou bude možné pouze tehdy, bude-
li v souladu s platnými právními ustanoveními řádně schváleno prodloužení jejího 
mandátu;

Odůvodnění

Parlament by měl trvat na povinnosti dodržovat právní ustanovení, kterými se řídí chod 
výkonných agentur.



PE400.617v01-00 6/6 PA\705871CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3
Bod 1c (nový)

1c. konstatuje, že orientační celková částka ve výši 460 milionů EUR, která je navrhována 
na financování akce 2 daného programu, bude hrazena z finančního krytí příslušných 
nástrojů vnější politiky;

Odůvodnění

Pozměňovací návrh vyjasňuje finanční charakter výdajů na akci 2.

Pozměňovací návrh 4
Bod 1d (nový)

1d. zdůrazňuje, že financování činností plánovaných v rámci akce 2 nesmí být na úkor 
jiných činností financovaných z příslušných nástrojů; opakuje svůj postoj, že by nové 
akce měly být financovány z rozpočtu EU pouze tehdy, budou-li pro ně získány další 
finanční prostředky; vyzývá Komisi, aby Parlamentu poskytla výroční zprávu, v níž 
předloží podrobné údaje o činnostech prováděných v rámci akce 2 a rozdělí je podle 
příslušných finančních nástrojů a regionů a zemí;

Odůvodnění

Pozměňovací návrh si klade za cíl zajistit, že výdaje na vzdělávání v rámci různých nástrojů 
vnější politiky nebudou na úkor jiných cílů stanovených v příslušných právních základech.

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrhy

Pozměňovací návrh 5
Čl. 7 odst. 2 písm. b)

(b) roční rozpočet a rozdělení finančních 
prostředků mezi jednotlivé akce programu a 
orientační výše grantů;

(b) roční příděly a rozdělení finančních 
prostředků mezi jednotlivé akce programu a 
orientační výše grantů;

Odůvodnění
Jedná se o jasnější formulaci v souladu s dřívějšími právními předpisy v dané politické 
oblasti.


	705871cs.doc

